
 
ORIGINALE   

          COMUNE DI FRUGAROLO            
          (Provincia di Alessandria) 

        ______________ 
  
 
 

Determina del Responsabile 
del Servizio Finanziario 

 

 

                  N. 11/C/15 
                        
OGGETTO: ASSUNZIONE DI MUTUO CON L’ISTITUTO CREDITO  SPORTIVO PER LAVORI DI 
SOSTITUZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE CON ERBA ARTIFICI ALE DEL CAMPO 
POLIVALENTE  COPERTO NEL CENTRO SPORTIVO COMUNALE A  SERVIZIO DELLA 
SCUOLA PRIMARIA PAPA GIOVANNI XXIII  E DELLA SCUOLA  DELL’INFANZIA MARIETTA 
VISCONTI NELL’AMBITO DELL’ACCORDO DI COLLABORAZIONE  “PCM-ICS-ANCI-UPI.   
CODICE CUP: B31E14000440004 
CODICE CIG: 62769742CF 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTO la deliberazione di Giunta comunale n. 14 in data 7/03/2015, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale questo Ente ha deliberato l’approvazione del progetto per la sostituzione della 
pavimentazione con erba artificiale del campo polivalente coperto, nel centro sportivo comunale a 
servizio della scuola primaria Papa Giovanni XXIII  e della scuola dell’infanzia Marietta Visconti, 
nell’ambito dell’accordo di collaborazione “pcm-ics-anci-upi, con l’assunzione di un mutuo passivo 
di €. 47.000,00  (quarantasettemila) con l’Istituto per il Credito Sportivo, da garantirsi: 
ai sensi dell’art. 206 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 con delegazione di pagamento afferente ai primi 
tre titoli delle Entrate di Bilancio;   
VISTO che, con l’assunzione del predetto mutuo non vengono superati i limiti stabiliti dall’art. 204 
del citato D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, tenuto conto di quanto stabilito dall’art. 162, comma 6° del 
medesimo decreto; 
VISTO che il Comune non ha adottato, in quanto non ne sussistono i presupposti e le condizioni, il 
piano di risanamento finanziario ai sensi della vigente normativa; 
VISTO che risulta osservato il disposto di cui all’srt 203, 1 comma lett. a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 
267 con l’intervenuta approvazione del conto consuntivo 2013; 
VISTO che risulta osservato il disposto di cui all’art. 203, 1 comma lett. b) con l’intervenuta 
approvazione del bilancio esercizio 2015, in cui sono state incluse le previsioni relative al presente 
mutuo, con atto consiliare n. 11 del 30/04/2015; 
VISTE le determinazioni del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto per il Credito Sportivo, 
adottate nella seduta dell’ 11/07/1984, ai termini delle quali l’inizio delle erogazioni dei mutui non 
potrà aver luogo se non dopo che, tra l’altro, sarà stata preventivamente impiegata nell’esecuzione 
delle opere, da parte dl mutuatario, l’eventuale differenza di spesa tra il costo complessivo delle 
opere e l’ammontare del mutuo concesso, in guisa che l’importo del mutuo ancora da erogare 
risulti in ogni momento sufficiente a coprire la spesa necessaria per l’ultimazione delle opere in 
base al progetto approvato; 
SENTITO il parere in ordine alla regolarità contabile della determina da parte del Responsabile 
della Ragioneria ai sensi degli art. 151 comma 4°, e 153 commi 3°,4° e 5° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267; 
CONSIDERATO che l’Istituto per il Credito Sportivo, Ente pubblico economico, con sede in Roma, 
in data 01/06/2015 si è dichiarato disposto ad accordare il richiesto mutuo alle condizioni di cui alla 



lettera di comunicazione  e relativi allegati ( schema di contratto e Capitolato di Patti e Condizioni 
Generali)  
 

DETERMINA 
 

- di assumere con il menzionato Istituto per il Credito Sportivo un mutuo passivo di €. 
47.000,00 (quarantasettemila); 

- di restituire il mutuo con decorrenza dal 01/07/2015 successivo alla data di 
sottoscrizione dell’allegato contratto; 

- durata: 15 (quindici) anni;  
- tasso annuo fisso: IRSa 10 anni + 1,200% 
- contributo negli interessi: importo pari alla quota interessi del piano di am mortamento; 
- garanzia: delegazione di pagamento sulle entrate afferenti ai  primi tre titoli di bilancio 

ai sensi del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, art. n. 206,  
e, di conseguenza, di approvare integralmente tutte le condizioni riportate nel contratto e 
nell’allegato capitolato di patti e condizioni generali, schemi che, qui di seguito, si allegano per 
formare parte integrante ed essenziale della presente determina, autorizzandosi “ ai sensi 
dell’art. 107 commi 1°, 2° e 3° ( lett. c) e dell’art. 192 comma 1° e 2° del D.Lgs. n. 267/2000, la 
Rag. Annamaria Perfumo, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario a 
sottoscrivere, in nome e per conto del Comune di Frugarolo l’allegato contratto: 
 
Frugarolo li, 10/06/2015 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                  Rag. Annamaria PERFUMO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA 

DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 
(art. 147 – bis TUEL). 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica  e correttezza dell’azione 
amministrativa del presente atto. 
 
Frugarolo li, 10/06/2015 

                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   Dott. Marco VISCA 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 153 – bis TUEL). 
 
Si attesta che l'impegno di spesa pari a €. 47.000,00 da assumere con il presente 
provvedimento alla gestione residui  dell’INTERVENTO 2.06.02.01 ha garantita la copertura 
finanziaria. 
 
Frugarolo li, 10/06/2015 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
           Rag. Annamaria PERFUMO  
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
(art.153 TUEL). 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Contabile  del presente atto. 
 
Frugarolo li, 10/06/2015 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
            Rag. Annamaria PERFUMO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, 
 

sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

 
PER GG. 15 DAL 10.06.2015 AL 25.06.2015 

 
 
 
Frugarolo, li 10/06/2015 
 
              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 Dott. Marco Visca 
 
 
 
 
 
 
  
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
Frugarolo, lì _______________                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
                       
__________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


